», ut in ea legitur. Nunc autem et cetera evacuavit sibi ipsam senten-
ciam in toto cum omnibus suis exemplis et cetera.

Testes : qui ut supra.

1 Suit vigore, cancellé d’un trait horizontal.  2 Voir le Document n. 21 ci-dessus, Sentence 
n. 5.

Quittance n. 10

11 février 1353

Quittance de 6 l., 11 s., 3 d. gr., 22 parvi par Pietro Corner à son frère 
Marco, condamné envers lui à ce montant le 7 mai 1352 par la cour 
des requêtes

|Fol. 38r|

Die undecimo suprascripto. Dominus Petrus Cornario suprascriptus rogavit 
fieri cartam securitatis domino Marco fratri suo de libris sex soldis undecim 
denariis tribus grossorum et parvis viginti duobus, quos sibi dare teneba-
tur tam pro capitalli quam pro expensis1 infrascripte sentencie carte manu 
iudicum peticionum comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis 
plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione do-
mini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secundo, 
mense madii, die septimo intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, 
et infra : « Cum coram nobillibus viris dominis Andrea Mauroceno et Orio 
Pasqualigo iudicibus peticionum et Marco Marçello iudice per omnes cu-
rias, asumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis peticionum non 
valentis in infrascripto placito sedere quia alias fuerat advocatus domini Pe-
tri Cornario in questionibus suis, comparhuit suprascriptus dominus Petrus 
Cornario de confinio Sanctorum Apostollorum, exponens cum querimonia 
contra dominum Marcum Cornario eius fratrem de confinio Sancti Felicis 
quod cum per ipsos dominos iudices presentes determinatum fuisset die un-
decimo mensis februarii tunc proxime preteriti quod ipse dominus Marcus 
dare et solvere deberet ipsi domino Petro libras sex soldos septem denarios 
undecim grossorum et parvos viginti duos, qui denarii pertinebant et ex-
pectabant ipsi domino Petro pro parte eum tangente de libris quinquaginta2 
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soldis decem grossorum, quas solverant dominus Iohannes Cornario olim 
eorum pater, dominus Marcus, Petrus, ser Philipus et Iohanninus Cornario 
dominis Prosdocimo Faletro, Orsato Boninsegna et Petro Diesenove vigo-
re unius sentencie late per dominos consules mercatorum contra predictos 
da chà Cornario, et cum ipse dominus Petrus de predictis libris sex soldis 
septem denariis undecim grossorum et parvis viginti duobus nichil a dicto 
domino Marco numquam habere potuerit, ideo ipse dominus Petrus dictis 
dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per eorum 
iusticiam per sentenciam ponerent in debitum dictum dominum Marcum 
eidem domino Petro in tantum quantum sunt dicte libre sex soldi septem 
denarii undecim grossorum et parvi viginti duo pro parte eum tangente 
de denariis suprascriptis et expense facte in questione presenti » ; et infra : 
« unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sen-
tenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando 
posuerunt in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem domino 
Petro in tantum quantum sunt dicte libre sex soldi septem denarii undecim 
grossorum3 et parvi viginti duo pro parte tangente et expectante dicto do-
mino Petro de dictis libris quinquaginta soldis decem grossorum et expense 
facte in questione presenti,4 que expense sunt cum taxacione huius senten-
cie grossi quadraginta, dantes eidem domino Petro Cornario ad intromit-
tendum omnia bona mobillia et immobillia dicti domini Marci ubicumque 
poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera evacuavit 
ipsam sentenciam in toto et cetera.

Testes : suprascripti presbiteri Stephanus et Marcus Barisano ac dominus 
Iohannes Dandullo.

1 Suit vigore, cancellé d’un trait horizontal.  2 quadraginta doc., erreur de transcription 
notariale, dûment corrigée par l’acte lui-même plus bas, correction confirmée par l’original 
de la sentence (voir note 4 ci-dessous).  3 grossorum en marge droite, à la suite de la ligne.  4 
Voir le Document n. 21 ci-dessus, Sentence n. 4.

Quittance n. 11

11 février 1353

Quittance de 34 l., 12 s., 5 d. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, 
condamné envers lui à ce montant le 23 novembre 1351 par la cour 
des requêtes

|Fol. 38r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus Cornario rogavit fieri cartam 
securitatis dicto domino Marco de libris triginta quatuor soldis duodecim 
et denariis quinque grossorum, quos sibi dare tenebatur tam pro capitalli 
quam pro expensis1 infrascripte sentencie carte manu dominorum iudicum 
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peticionum comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani 
ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri 
Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense novem-
bris, die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et 
infra : « Cum coram nobillibus viris Andrea Mauroceno et Orio Pasqualigo 
iudicibus peticionum, domino Marco Marcello iudice per omnes curias, 
asumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis peticionum, qui in 
presenti placito sedere non valebat eo quod alias fuerat advocatus domi-
ni Petri Cornario in suis questionibus contra dominum Marcum Cornario 
eius fratrem abssentem, comparhuit dominus Petrus Cornario, exponens 
cum querimonia contra dominum Marcum Cornario eius fratrem et pe-
tens eidem domino Marco Cornario, ut supra, libras triginta quatuor soldos 
duos denarios quinque grossorum pro resto infrascriptarum postarum : in 
primis habuit suprascriptus dominus Marcus Cornario libras octuaginta no-
vem soldos octo grossorum, quas dictus dominus Petrus misit de Creta per 
Petrum Cornario filium domini Philipi ; item libras centum viginti unam 
soldos tres grossorum parvos quatuor, quos ipse habuit de pipere, quem 
ipse dominus Petrus misit, de quibus deducuntur libre viginti grossorum, 
que sunt posite in una ratione librarum quadrigentarum decem et octo 
grossorum vel circha, et deducuntur etiam pro nabullo dicti piperis libre 
quinque soldi sex denarius unus grossorum2 parvi duo, et pro nabullo cere 
soldi tresdecim denarii sex grossorum parvi duo, que ascendunt ad sum-
mam librarum quindecim3 soldorum decem et novem denariorum septem 
grossorum et parvorum quatuor. Et libras centum et quinquaginta grosso-
rum pro ratione capitallis et prodis librarum nonaginta quatuor soldorum 
quindecim denariorum septem grossorum patiçata pro domino Philipo et 
ipso domino Marco Cornario, quod restum scriptum fuit de errore breviarii 
de libris quinquaginta quatuor grossorum. Item petebat expensas factas in 
questione presenti, salvis semper omnibus aliis suis rationibus » ; et infra : 
« unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sen-
tenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando 
posuerunt in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem domino 
Petro in tantum quantum sunt dicte libre triginta quatuor soldi duo denarii 
quinque grossorum et expense facte in questione presenti, salvis eidem do-
mino Petro omnibus et singulis aliis suis rationibus, que expense sunt cum 
taxacione huius sentencie soldi decem grossorum, dantes eidem domino 
Petro Cornario ad intromittendum omnia bona mobillia et immobillia dicti 
domini Marci ubicumque poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc 
autem et cetera, salvis vero omnibus et singulis sibi domino Petro superius 
in dicta sentencia reservatis et cetera. 

Testes : qui ut supra.

1 Suit vigore, cancellé d’un trait horizontal.  2 Suit vel circha, et deducuntur etiam pro 
nabullo dicti piperis libre quinque cancellé d’un trait horizontal.  3 quindecim reg., pour, 
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évidemment, quinque, faute de quoi l’addition notariale est erronée. En effet, 5 l., 6 s., 1 d. 
gr., 2 parvi + 13 s., 6 d. gr., 2 parvi = 5 l., 19 s., 7 d. gr., 4 parvi.

Quittance n. 12

11 février 1353

Quittance de 46 l., 13 s., 4 d. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, 
condamné envers lui à ce montant le 23 novembre 1351 par la cour 
des requêtes

|Fol. 38r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco de libris quadraginta sex soldis tresdecim de-
nariis quatuor grossorum, quos sibi dare tenebatur tam pro capitalli quam 
pro expensis infrascripte sentencie carte manu dominorum iudicum peti-
cionum comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani ec-
clesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri 
Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense no-
vembris, die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, presenti-
bus, et infra qua : « Cum coram nobillibus viris dominis Andrea Mauroceno 
et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum et domino Marco Marcello iudice 
per omnes curias, asumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis 
peticionum, qui huic placito sedere non valebat eo quia alias fuerat advo-
catus domini Petri Cornario in suis questionibus contra dominum Marcum 
Cornario eius fratrem, abssente, comparhuit suprascriptus dominus Petrus 
Cornario, exponens cum querimonia contra dominum Marcum Cornario 
eius fratrem suprascriptum quod cum ipse dominus Petrus Cornario supra-
scriptus, existens Candide, dum aliquid miteret Venecias ipse semper omnes 
raciones domino Iohanni Cornario eorum patri scribebat pariter et trade-
bat, qui dictus dominus Iohannes Cornario1 omnibus ius habentibus in ipsis 
rationibus rationes unicuique asignabat per eorum montium quantitates, 
et unicuique singulariter et per se, quare cum ipse dominus Iohannes Cor-
nario per suum quaternum faciat dictum dominum Marcum debitorem in 
una parte pro una ambaxiata refutata per ipsum dominum Marcum in libra 
una grossorum et in una alia parte, ut apparet in Iohanne Stornato, in libris 
quadraginta quinque grossorum, ideo ipse dominus Petrus a dictis dominis 
iudicibus peticionum cum instancia postulabat quatenus ipsi domini iudices 
per eorum iusticiam per sentenciam ponerent in debitum dictum dominum 
Marcum Cornario sibi prefacto domino Petro Cornario tam in dicta libra 
una grossorum quam in dictis libris quadraginta quinque grossorum quam 
etiam in expensis factis in questione presenti, semper cum reservacione om-
nium aliarum suarum rationum » ; et infra : « unde suprascripti domini iudi-
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ces peticionum » ; et iterum infra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, per 
iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt in debitum dictum do-
minum Marcum Cornario eidem domino Petro2 in tantum quantum est dic-
ta libra una grossorum et in tantum quantum sunt dicte libre quadraginta 
quinque grossorum et expense facte in questione presenti, que expense sunt 
cum taxacione huius sentencie soldi tresdecim denarii quatuor grossorum,3 
salvis semper et reservatis eidem domino Petro omnibus et singulis aliis suis 
rationibus, dantes eidem domino Petro Cornario ad intromittendum omnia 
bona mobillia et immobillia dicti domini Marci Cornario ubicumque pote-
runt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis vero 
omnibus et singulis4 sibi superius in dicta sentencia reservatis et cetera. 

Testes : qui ut supra.

1 Suit per suum quaternum faciat cancellé d’un trait horizontal  2 Suit Cornario cancellé 
d’un trait horizontal  3 Suit dantes eidem domino Petro Cornario cancellé d’un trait 
horizontal  4 Suit omnibus cancellé d’un trait horizontal

Quittance n. 13

11 février 1353

Quittance de 19 l., 4 s., 9 d. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, 
condamné envers lui à ce montant le 23 novembre 1351 par la cour 
des requêtes

|Fol. 38r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco de libris decem novem soldis quatuor denari-
is novem grossorum, quos sibi dare tenebatur tam pro capitalli quam pro 
expensis infrascripte sentencie carte manu dominorum iudicum peticio-
num comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani eccle-
sie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense novembris, 
die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et in-
fra qua : « Cum coram nobillibus viris dominis Andrea Mauroceno et Orio 
Pasqualigo iudicibus peticionum, domino Marco Marcello iudice per omnes 
curias, asumpto loco domini Çacharie Contareno, qui in presenti placito 
sedere non valebat eo quia alias fuerat advocatus domini Petri Cornario in 
suis questionibus contra dominum Marcum Cornario eius fratrem, abssen-
te, comparhuit suprascriptus dominus Petrus Cornario, exponens cum que-
rimonia contra dominum Marcum Cornario eius fratrem et petens eidem 
libras decem et octo soldos decem et octo denarios novem grossorum, quas 
dictus dominus Marcus habuit modo infrascripto pro parte eum tangente de 
libris centum et quindecim grossorum ; item petebat expensas factas in que-
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stione presenti, salvis semper omnibus et singulis aliis suis rationibus » ; et 
infra : « unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium senten-
ciando posuerunt in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem 
domino Petro in tantum quantum sunt dicte libre decem et octo soldi de-
cem octo et denarii novem grossorum et expense facte in questione presen-
ti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie soldi sex grossorum, 
salvis et reservatis omnibus aliis suis rationibus ipsius domini Petri, dantes 
eidem domino Petro Cornario ad intromittendum omnia bona mobillia 
et immobillia dicti domini Marci Cornario ubicumque poterunt reperiri 
et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis vero omnibus et 
singullis reservatis superius eidem domino Petro in dicta sentencie carta et 
cetera. 

Testes : qui ut supra

Quittance n. 14

11 février 1353

Quittance de 12 s. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, condamné 
envers lui à ce montant le 8 mai 1352 par la cour des requêtes

|Fol. 38r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco de soldis duodecim grossorum, quos sibi dare 
tenebatur tam pro capitalli quam pro expensis infrascripte sentencie car-
te manu dominorum iudicum peticionum comunis complete et roborate 
manu Iohannis Natalis plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno 
ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quin-
quagessimo secundo, mense madii, die octavo intrante, indictione quinta, 
Rivoalti, presentibus, et infra qua : « Cum coram nobillibus viris dominis An-
drea Mauroceno et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum et domino Marco 
Marcello iudice per omnes curias, asumpto loco domini Çacharie Conta-
reno tercii iudicis peticionum non valentis infrascripto placito sedere quia 
alias fuerat advocatus infrascripti domini Petri Cornario in suis questionibus 
contra dominum Marcum Cornario eius fratrem, comparhuit suprascriptus 
dominus Petrus Cornario de confinio Sanctorum Apostollorum, exponens 
contra suprascriptum dominum Marcum Cornario de confinio Sancti Feli-
cis, et petebat eidem soldos decem grossorum pro parte eum tangente de 
libris tribus soldis sexdecim grossorum, secundum formam determinationis 
facte per suprascriptos dominos iudices die secundo mensis madii nunc pre-
sentis, quas ipse dominus Petrus eidem domino Marco dederat postquam 
factus fuerat mons societatis de libris duabus millibus septuaginta grosso-
rum, que fuerant de una racione pannorum, quos ipse dominus Petrus mi-

françois-xavier leduc560
nus vendiderat pro utillitate dicte societatis, et expense facte in questione 
presenti » ; et infra : « unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et ite-
rum infra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum 
officium sentenciando dixerunt quod dictus dominus Marcus dare et solvere 
debeat dicto domino Petro dictos soldos decem grossorum pro parte eum 
tangente de dictis libris tribus soldis sexdecim grossorum et expensas factas 
in questione presenti1, que expense sunt cum taxacione huius sentencie soldi 
duo grossorum, dantes eidem domino Petro Cornario ad intromittendum 
omnia bona mobillia et immobillia dicti domini Marci Cornario et cetera », 
ut in ea legitur. Nunc autem et cetera evacuavit dictam sentenciam in toto 
et cetera. 

Testes : qui ut supra.

1 Voir le Document n. 21 ci-dessus, Sentence n. 8.

Quittance n. 15

11 février 1353

Quittance de 21 l., 9 s. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, con-
damné envers lui à ce montant le 23 novembre 1351 par la cour des 
requêtes

|Fol. 38r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco de libris viginti una soldis novem grossorum, 
quos sibi dare tenebatur tam pro capitalli quam pro expensis infrascripte 
sentencie carte manu dominorum iudicum peticionum comunis complete 
et roborate manu Iohannis Natalis plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, 
facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessi-
mo quinquagesimo primo, mense novembris, die vigesimo tercio intrante, 
indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et infra qua : « Cum coram nobillibus 
viris dominis Andrea Mauroceno et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum, 
domino Marco Marcello iudice per omnes curias, asumpto loco domini Ça-
charie Contareno tercii iudicis peticionum, qui huic placito sedere non vale-
bat eo quia alias fuerat advocatus domini Petri Cornario infrascripti in suis 
questionibus contra dominum Marcum Cornario eius fratrem, abssente, 
comparhuit suprascriptus dominus Petrus Cornario de confinio Sanctorum 
Apostollorum, exponens cum querimonia contra suprascriptum dominum 
Marcum Cornario eius fratrem quod cum ipse dominus Petrus Cornario, 
existens Candide, dum aliquid Venecias miteret semper omnes raciones in 
manu domini Iohannis Cornario eorum patris mitebat pariter et tradebat, 
qui dominus Iohannes Cornario omnibus ius habentibus in ipsis racionibus 
raciones1 unicuique tradebat et asignabat per eorum montium quantitates, 
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et unicuique singulariter et per se, et super hoc nullum numquam habue-
rat contradictorem, quare cum dictus dominus Iohannes Cornario assignet 
dictum dominum Marcum debitorem in libris viginti una soldis duobus 
grossorum, ideo ipse dominus Petrus Cornario dictis dominis iudicibus peti-
cionum instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per eorum iusticiam 
per sentenciam ponerent in debitum dictum dominum Marcum Cornario 
eidem domino Petro Cornario in tantum quantum sunt dicte libre viginti 
una2 solldi3 duo grossorum et expense facte in questione presenti, semper 
salvis et reservatis omnibus aliis suis rationibus » ; et infra : « unde suprascrip-
ti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sentenciam, laudum et 
arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt in debi-
tum dictum dominum Marcum Cornario eidem domino Petro Cornario in 
tantum quantum sunt dicte libre viginti una soldi duo grossorum et expense 
facte in questione presenti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie 
soldi septem grossorum, salvis et reservatis eidem domino Petro omnibus 
aliis et singulis suis rationibus, dantes eidem domino Petro Cornario ad in-
tromittendum omnia bona mobillia et immobillia dicti domini Marci Cor-
nario ubicumque poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem 
et cetera, salvis vero omnibus superius sibi in dicta sentencia res<er>vatis 
et cetera. 

Testes : qui ut supra.

1 raciones en interligne avec signe d’appel.  2 unna doc.  3 solldi doc.

Quittance n. 16

11 février 1353

Quittances de Pietro Corner au «gastaldio» ducal pour exécution des 
condamnations précédentes de son frère Marco par la cour des re-
quêtes le 23 novembre 1351, les 3, 7 et 8 mai 1352

|Fol. 38v|

Die undecimo suprascripto. Dominus Petrus Cornario suprascriptus rogavit 
fieri cartam securitatis ser Matheo Franco gastaldioni domini ducis in primis 
de libris tresdecim soldis duodecim denariis quinque grossorum et parvis 
xiiii1, quos nomine suo eiusque officio exegit a domino Marco Cornario 
fratre suo Sancti Felicis vigore unius sentencie carte manu dominorum iu-
dicum peticionum comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis 
plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione do-
mini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secundo, 
mense madii, die tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in 
ea legitur ; item de libris sex soldis decem denariis duobus grossorum, quos 
similiter exegit a dicto domino Marco vigore unius sentencie carte manu 
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iudicum peticionum comunis complete et roborate manu notarii antedicti, 
facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessi-
mo quinquagessimo secundo, mense madii, die septimo intrante, indictio-
ne quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea legitur ; item de libris quatuor soldis 
quindecim denariis octo grossorum, quos exegit a dicto domino Marco vi-
gore unius sentencie carte manu dictorum iudicum peticionum comunis 
complete et roborate manu suprascripti notarii, facte anno ab incarnacione 
domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secun-
do, mense madii, die septimo intrante, indictione quinta, Rivoalti, et cetera, 
ut in ea legitur ; item de libris sex soldis undecim denariis tribus grossorum 
et parvis viginti duobus, quos similiter exegit a dicto domino Marco vigore 
unius sentencie carte manu suprascriptorum iudicum peticionum comu-
nis complete et roborate manu notarii suprascripti, facte anno ab incarna-
cione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo 
secundo, mense madii, die septimo intrante, indictione quinta, Rivoalti et 
cetera, ut in ea legitur ; item de libris triginta quatuor soldis duodecim de-
nariis quinque grossorum, quos similiter exegit a dicto domino Marco vi-
gore unius sentencie carte manu dictorum iudicum peticionum comunis 
complete et roborate manu notarii suprascripti, facte anno ab incarnacione 
domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, 
mense novembris, die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti 
et cetera, ut in ea legitur ; item de libris quadraginta sex soldis tresdecim 
denariis quatuor grossorum, quos similiter exegit a dicto domino Marco 
vigore unius sentencie carte manu dictorum iudicum peticionum comunis 
complete et roborate manu suprascripti notarii, facte anno ab incarnacione 
domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, 
mense novembris, die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, 
et cetera, ut in ea legitur ; item de libris decem novem soldis quatuor denariis 
novem grossorum, quos similiter exegit a dicto domino Marco vigore unius 
sentencie carte manu dictorum iudicum peticionum comunis complete et 
roborate manu notarii suprascripti, facte anno ab incarnacione domini no-
stri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense no-
vembris, die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, et cetera, 
ut in ea legitur ; item de soldis duodecim grossorum, quos similiter exegit 
a dicto domino Marco vigore unius sentencie carte manu iudicum peticio-
num comunis complete et roborate manu notarii suprascripti, facte anno 
ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quin-
quagessimo secundo, mense madii, die octavo intrante, indictione quinta, 
Rivoalti, et cetera, ut in ea legitur ; item de libris viginti una soldis novem 
grossorum, quos etiam exegit a dicto domino Marco vigore unius sentencie 
carte manu dictorum iudicum peticionum comunis complete et roborate 
manu notarii suprascripti, facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense novembris, 
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die vigesimo tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea 
legitur. Nunc autem et cetera.

Testes : suprascripti plebanus et Marcus Barisano presbiter ac dominus Io-
hannes Dandullo.

1 Depuis tresdecim en interligne sur centum decem octo soldis duobus denariis unde-
cim grossorum cancellé d’un trait horizontal.

Doc. 23

Renonciation à la particula successorale par les fils de Giovanni Cor-
ner, décédé, institués ses héritiers légataires, septembre 1348, et 11 
février 1349

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

A

Par Giovanni Corner mandaté à cet effet par son père Benedetto, fils 
du testateur, 5 septembre 1348

Parchemin, 11 × 28,5 cm, bon.
Au recto, d’une main contemporaine : Carta manifestacionis Iohannis 

Cornario de renunciatione particule Benedicti Cornario virtute commissio-
nis.

De mains postérieures : † Domini Benedicti et, en dessous, par deux 
fois, à angle droit, tour à tour à gauche et, environ dix centimètres 
plus bas, à droite : B

En coin supérieur gauche, d’une main du xvie siècle : n. 22.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu 
Christi millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis septembris 
die quinto intrante, inditione seconda, Rivoalti. Per virtutem et potestatem 
unius commissionis carte testate et roborate manu Francisci Alberegno 
presbiteri Sancti Martini et notarii, facte in millesimo trecentesimo qua-
dragesimo octavo, mensis augusti die secundo, inditione prima, Rivoalti, 
quam fieri fecit Benedictus Cornario Sancti Felicis, in qua dedit plenam 
virtutem et potestatem michi Iohanni Cornario de eodem confinio ut pro 
se et suo nomine inquirendi, interpellandi et cetera, et infra : « refutandi, 
obtinendi, exigendi, sive excuciendi omnia sua bona et havere ab omnibus 
suis debitori<bus> ubicumque vel apud quemcumque et cetera », ut in ea 
legitur, a me notario visa et lecta,1 quapropter2 manifestum facio ego su-
prascriptus Iohannes Cornarius Sancti Felicis vobis nobillibus viris dominis 
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Bernardo Iustiniano et Stefano Contareno procuratoribus Sancti Marci et 
nunc commissariis domini Iohannis Cornarii de confinio Sancti Felicis et 
vestris successoribus quia refuto particulam contingentem suprascripto Be-
nedicto Cornario olim filio et obtineo nomine dicti Benedicti Cornari<i> 
quoddam lagatarium sibi dimissum a suprascripto patre suo, sicut contine-
tur et legitur in sui testamenti carta. Si igitur contra hanc manifestationis 
cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus et suc-
cessoribus auri libras quinque et hec m<an>ifestationis carta in sua3 per-
maneat firmitate. Signum suprascripti Iohannis Cornarii, qui hec rogavit 
fieri virtute commissionis.

† Ego luchas presbiter testis subscripsi.
† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi.
S. T. Gerardus presbiter Sancti Heustadii et notarius complevi et roboravi.
Testes : Presbiter lucas et Nicolaus B<r>usta et Andreas preco.4

1 Depuis a me en dernière ligne de l’acte, avec signe d’appel et de renvoi.  2 Suit l’ébauche de 
pter cancellée d’un trait oblique.  3 a sur i  4 Depuis Testes en bas du document, à environ 1 
cm au-dessus de bord inférieur.

B

Par Pietro Corner, fils du testateur, 11 septembre 1348

Parchemin, 17,7 × 48,5 cm, bon.
Au recto, d’une main de plusieurs siècles postérieure : 1348, 17 settem-

bre. Quietanza di Pierò Corner di S. Felice a’ procuratori comissari del fù ser 
Zuane Corner di lui padre.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis septembris die 
decimo septimo intrante, indicione seconda, Rivoalti. Cum dominus Iohan-
nes Cornario de conffinio Sancti Felicis olim pater mei Petri Cornario de 
dicto conffinio per sui testamenti cartam dimisserit omnes et singulas suas 
proprietates, terras et casas coopertas et discoopertas in quolibet loco in 
Veneciis positas tribus filiis suis per tres partes sive per tres collomellos, vide-
licet Marco, michi Petro et Benedetto Cornario et suis ac meis heredibus et 
proheredibus masculis imperpetuum et per quartam partem sive per quar-
tum collomelum duobus nepotibus suis, videlicet Phylippo et lodovico filiis 
quondam Thomadeli sui filii et fratris mei et eorum heredibus et proheredi-
bus masculis imperpetuum, ac etiam ordinaverit quod de toto suo residuo 
emantur possessiones vel possessio in Tarvisio1 et in Trivisana et in Padua et 
Paduana, ut in ipso suo testamento continetur, et illas jusserit dividi in dictos 
quatuor collomellos, cum hac condicione quod dicte proprietates numquam 
possint vendi, alienari, donari, obligari, impignorari nec etiam pro anima iu-
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dicari ullo modo vel ingenio et infra, ut in ipso testamento lacius continetur, 
et insuper per testamentum eundem dictus meus pater ordinaverit quod 
quilibet predictorum2 trium suorum filiorum per se debeat refutare partem 
sibi contingentem pro sua particula et facere securitatem de ea commissariis 
suis quod ipsi nec alii pro eis nec sui heredes possint umquam petere partem 
suam suprascripte particule seu ipsam particulam se tangentem nec facere 
questionem aliquo tempore modo aliquo vel ingenio, set contenti esse de-
beant eo quod fecit et ordinavit per dictum suum testamentum et quod illi 
qui se reperientur in civitate Veneciarum debeant fecisse securitatem pre-
dictam usque ad menses tres et illi qui reperirentur extra Venecias habeant 
terminum unius anni et unius diei, verumtamen si non fecissent securitatem 
ad terminos supradictos, ut dixit et ordinavit, suis commissariis memoratis, 
tunc voluit et ordinavit quod ille vel illi qui non fecissent securitatem pre-
dictam essent extra hereditatem omnium suorum bonorum mobilium et 
immobilium et sui heredes et proheredes imperpetuum nec de suo possent 
umquam habere nec gaudere imperpetuum, quapropter ego Petrus Corna-
rio predictus de conffinio Sancti Felicis quondam filius suprascripti domini 
Iohannis Cornario, volens et intendens omnia suprascripta et omnia alia et 
singula per patrem meum predictum in suo testamento ordinata integraliter 
observare, plenam et irrevocabilem securitatem facio cum meis heredibus 
vobis nobilibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stephano Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis, nunc commis-
sariis dicti domini Iohannis Cornario olim de conffinio Sancti Felicis patris 
mei, et vostris successoribus, de tota illa particula que michi advenit vel ali-
quo modo advenire seu3 tangere posset secundum formam statuti nostri Ve-
neciarum, ubi de ipsa fit mencio, et eandem totam particulam, que me pro 
parte mea tamquam heredem dicti patris mei pro uno collomello tangeret, 
in omnibus et per omnia renuncio et refuto et ex ea me foris facio et ipsam 
in vostra potestate relinquo, ita quod numquam possim per me vel per in-
terpositam personam seu mei heredes possint uti, ipso capitulo statuti, ubi 
fit mentio de ipsa particula, in ipso casu in favorem mei et sui nec de ea 
vobis nec vostris successoribus ullam facere questionem, reservatis tamen 
omnibus aliis meis iuribus et rationibus quas habeo vel habere possem tam 
per ipsum testamentum quam alio quoquo modo, set ista4 refutacio ad5 pre-
dictam particulam et non ad aliud extendatur. Nunc autem quia dictam par-
ticulam renu<n>cio et reffuto cum meis heredibus imperpetuum et exinde 
in omnibus et per omnia me foris facio et ipsam in vostra potestate relimquo 
amodo ex<inde> vos vostrosque successores securos reddo imperpetuum 
pariter et quietos, quia nichil inde remansit unde vos amplius requirere aut 
compellere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igitur contra hanc 
securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredi-
bus vobis vostrisque successoribus auri libras quinque et hec securitatis car-
ta in sua permaneat firmittate. Signum suprascripti domini Petri Cornario, 
qui hec rogavi fieri.
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† Ego Fantinus Pasqualigo testis subscripsi.
† Ego luçianus da Chale testis subscripsi.
S. T. Ego Hermolaus ecclesie Sancti leonardi plebanus, notarius et aule 

incliti ducis Venetiarum cancellarius complevi et roboravi.

1 a sur e  2 Abréviation de rum sur i  3 Suit tun exponctué et cancellé d’un trait horizontal.  
4 Abréviation supralinéaire de m cancellée d’une série de traits verticaux.  5 Suit un trou 
d’environ 4 cm, dont 3 dans l’aire de graphie, dont les mots ont donc disparu. 

C

Par Marco Corner, fils du testateur, 11 février 1349

Parchemin, 12,3 × 18 cm, bon.
En coin supérieur gauche, d’une main du xvie siècle : n. 26.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Yesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis februarii die undecimo 
intrante, inditione seconda, Rivoalti. Manifestum facio ego Marcus Cornario fi-
lii quondam domini Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis cum meis he-
redibus vobis nobilibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Stefano Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis comissariis supra-
scripti domini Iohannis Cornario quondam patris mei quia refuto particulam 
michi contingnentem, et obtinere volo legatum dimissum secundum formam 
testamenti dicti patris mei. Si igitur contra hanc manifestationis cartam ire tem-
ptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus vobis et vostris successo-
ribus auri libras quinque et hec manifestationis carta in sua permaneat firmita-
te. Signum suprascripti domini Marci Cornario, qui hec rogavit fieri.

† Ego luchas presbiter testis subscripsi.
† Ego Ioanes Paulo Tervixano testis subscripsi.
S. T. Gerardus ecclesie Sancti Heustadii presbiter et notarius complevi et 

roboravi.
Testes : Presbiter Ni(colaus) Bus(ca), Çan Polo1.

1 Depuis Testes le long du bord inférieur du document.

D

Attestation des actes précédents par les procurateurs de S. Marc, 16 
décembre 1368

Copie du xvie siècle
Papier, 22 × 29,9 cm, mouillures en aire supérieure droite.
En coin supérieur gauche : n. 33.

mcccxlviii mensis decembris die xvi. Nos Bernardus Iustiniano et Nicolaus 
Contareno loco domini Stephani Contareno procuratores invenimus in sac-
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co nostri commissi unam cartam securitatis quam fecit fieri dominus Petrus 
Cornario filius nostri commissi nobis predictis commissariis de particula 
quam tangebat de bonis immobilibus suprascripti patris sui nostri commissi, 
quam securitatem predictus dominus Petrus presentavit et dedit nobis die 
decimo octavo mensis septembris nuper elapsi.

Item eodem die invenimus unam similem securitatem factam per virtute 
commissionis domini Benedicti Cornario filii nostri commissi, quam secu-
ritatem rogavit et fieri fecit Ioanninus Cornario quondam domini Philippi 
virtute dicte commissionis die quinto septembris nuper elapsi.1

Item invenimus in sacco huius commissarie quandam cartam refutatio-
nis particule et acceptationem legati secundum formam testamenti nostri 
commissi, quam fieri fecit dominus Marcus Cornario filii nostri commissi, 
facta manu presbiteri Gerardi notarii nostri in mcccxlviii, mensis februarii 
die xi.

1 En marge gauche de ce paragraphe : B

Doc. 24

Par Pietro Corner, quittance du legs paternel de livres en sa faveur, 20 
septembre 1348

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 13 × 20,5 cm, bon.
Au recto, d’une main contemporaine : Securitas domini Petri Cornario 

de confinio Sancti Felicis. 
Au-dessus, en sens inversé, d’une main postérieure et en encre net-

tement plus foncée : † Domini Petri.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarcarnatione domini nostri Yesu 
Christi millesimo trecentessimo quadragessimo octavo, mensis septembris 
die vigessimo intrante, indicione seconda, Rivoalti. Plenam et irrevocabilem 
securitatem facio ego Petrus Cornario filius olim domini1 Iohannis Cornario 
de confinio Sancti Felicis cum meis heredibus vobis nobillibus viris dominis 
Bernardo Iustiniano et Nicolao Contareno, loco domini Stefano Contareno, 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis commissariis 
domini Iohannis Cornario, et vostris successoribus de omnibus libris ma-
gnis vel parvis quos predictus dominus Iohannes voster comissus per cartam 
sui testamenti ad obitum suum michi dimisit. Nunc autem, quia me bene 
et perfecte appacastis et deliberastis, amodo exinde permaneatis securos2 

perpetuo et quietos, quia nichil3 inde remansit un<de> vos4 amplius re-
quirere aut compelere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igitur 
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contra hanc securitatis cartam ire te<m>ptavero, tunc emendare debeam 
cum meis heredibus vobis et vostris successoribus auri libras quinque et hec 
securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti Petri Cor-
nario, qui hec rogavit fieri.

† Ego Gerardus presbiter testis subscripsi.
† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi.
S. T. luchas Novello presbiter Sancte Marie Nove et notarius complevi et 

roboravi.

1 s final cancellé d’un trait vertical.  2 securos dans l’interligne avec signe d’appel.  3 nichil 
dans l’interligne avec signe d’appel.  4 vos dans l’interligne avec signe d’appel.

Doc. 25

Condamnations de l’exécution testamentaire de Giovanni Corner en-
vers l’administration du patrimoine successoral de son cousin Filip-
po Corner et quittances correspondantes, 12 décembre 1351-21 juin 
1352

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande. 

A

Pour rétention d’une rente de 50 l. constituée en faveur des filles de 
Giovanni, 12 décembre 1350

Parchemin original, renforcé par plaques de papier fort, 24 × 58 cm, 
médiocre, cousu à une chemise ancienne en papier fort, marquée (au 
xvie siècle) : 1350. 12 decembre et, en-dessous : C.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione Domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, mensis decembris die 
duodecimo intrante, indicione quinta, Rivoalti, presentibus ser Iohannino 
Polani et lodoyco Falcon, testibus ad hec vocatis et rogatis et aliis. Cum 
coram nobilibus viris dominis Francisco Contareno, Nicolao Faletro et Ste-
phano Trivisano iudicibus curie procuratorum inter nobiles viros Marcum 
lauredano et Benedictum Delphyno locumtenentem patris sui domini Io-
hannis Delphyno absentis procuratores ecclesie Sancti Marci1 furnitores te-
stamenti ser Phyllippi Cornario Sancti Felicis, ut de ipsius furnitionis et te-
stamenti carta curie patuit et constavit, ex una parte, agentes contra nobiles 
viros dominos Bernardum Iustiniano vel Iohaninum Cornario locumtenen-
tem domini Stephani Contareno procuratores Sancti Marci2 commissarios 
ser Iohannis Cornario Sancti Felicis olim consanguinei et concommissarii 
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suprascripti ser Phylippi Cornario, ut de ipsius testamenti carta etiam cu-
rie patuit et constavit, ex parte altera, deffendentes, questio ex suo officio 
verteretur3 occasione infrascriptarum librarum l et sic supradicti furnito-
res ibidem primo et ante omnia ostenderunt legique fecerunt de testamenti 
carta dicti ser Phyllipi sibi commissi unum punctum huius tenoris, videlicet : 
« Vollo [et ordino quod si al]iqua filia ipsius fratris mei Iohannis Cornario 
monachabitur, quelibet earum habere debeat libras denariorum venetorum 
quinquaginta, que debeant poni ad unam tabulam Rivoalti ad earum utillita-
tem et periculum, et prode habere debeat ipsarum quelibet, donec vixerint. 
Et post mortem quarumlibet ipsarum dicte libre quinquaginta cuiuslibet 
ipsarum sint quorumlibet monasteriorum in quibus intraverint pro anima 
mea4

 ». Item legi fecerunt de quaternis curie iudicum procuratorum qualiter 
per duos ydoneos testes fuit legiptime approbatum quod una tantum voca-
ta soror Maria, sola filia ipsius domini Iohannis Cornario, fuit monachata 
in monasterio Sancti Iohannis de Torcello. Quibus ostensis, dixerunt quod 
cum dicte libre l numquam fuerunt posite ad nomen dicte suprascripte Ma-
rie monache, ut dictum est, ad aliquam tabulam Rivoalti, set semper rema-
nerunt in manibus domini Iohannis Cornario quondam commissarii testa-
toris predicti, ita quod ipsi furnitores ipsas non habent in manibus ad hoc ut 
ipsas possint ponere ad tabulam annotatam requisiti per ipsam monacham, 
si suprascripti domini procuratores Sancti Marci commissarii suprascripti 
ser Iohannis5 Cornario essent ibidem vel aliquis alius pro eis et vellent sibi 
dare dictas libras l pro dicta causa, parati essent ipsas recipere et eisdem ta-
lem securitatem facere de receptis6 qualem7 ius requireret superinde. (Alio-
quin ab ipsis) dominis iudicibus procuratorum tam instanter postulabant 
quatenus ipsi per sententiam, laudum et arbitrium, iusticiam suumque of-
ficium sententiando8 ponerent in debitum suprascriptos dominos procura-
tores Sancti Marci commissarios suprascripti ser Iohannis Cornario in bonis 
eiusdem commissarie eisdem dominis procuratoribus ecclesie Sancti Marci 
furnitoribus testamenti suprascripti Phyllippi Cornario in tantum quantum 
sunt suprascripte libre l pro faciendo de ipsis quicquid sibi in testamento sui 
commissi continetur et condempnarent eamdem commissariam in expen-
sis pro parte ipsorum furnitorum factis in causa presenti et darent eisdem 
ad intromittendum bona omnia et havere dicte commissarie usque ad inte-
gram satisfactionem omnium predictorum et expensarum (propter) racio-
nes predictas. Ad hec autem suprascripti domini procuratores Sancti Marci 
sive Çaninus Cornario suprascriptus vice9 [et] nomine dicte commissarie 
dicti ser Iohannis Cornario respondebat et dicebat quod ipsi domini iudices 
procuratorum super [hoc] sententiaverent et dicerent quicquid de iure debe-
rent. unde suprascripti domini iudices procuratorum omnes tres concordes, 
viso suprascripto puncto testamenti suprascripti domini Phyllippi Corna-
rio cum omnibus contentis in eo, habentes10 per [le]giptimas testifficationes 
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quod una solla filia dicti domini Iohannis Cornario vocata soror Maria fuit 
et est monachata in monasterio Sancti Iohannis de Torcello, et numquam 
pro ipsa fuerunt posite dicte libre11 quinquaginta ad dictam tabullam neque 
ad presens poni possunt per suprascriptos dominos procuratores ecclesie 
Sancti Marci furnitores testamenti suprascripti ser Phyllippi Cornario, eo 
quod omnia bona commissarie quondam dicti ser Phyllippi Cornario per-
venerunt ad manus quondam domini Iohannis Cornario quondam commis-
sarii ipsius ser Phyllippi Cornario, cuius quidem domini Iohannis Cornario 
commissarii sunt ad presens domini procuratores Sancti Marci, habentes 
bona predicta in eorum manibus et potestate, et super hoc habito conscilio 
dilligente, per sententiam, laudum, arbitrium, iustitiam et suum officium 
sententiando posuerunt in debitum suprascriptos dominos procuratores 
Sancti Marci commissarios suprascripti ser Iohannis Cornario in bonis eiu-
sdem commissarie eisdem dominis procuratoribus ecclesie Sancti Marci fur-
nitoribus testamenti suprascripti ser Phyllippi Cornario, in tantum videlicet 
quantum sunt suprascripte libre quinquaginta occasione predicta, ad hoc ut 
ipsi valleant atque possint ponere dictas libras l ad unam tabullam Rivoalti 
et facere ut est dictum, condempnantes eandem commissariam suprascrip-
ti ser Iohannis Cornario in expensis pro parte dictorum furnitorum factis 
in causa presenti, dantes eisdem dominis furnitoribus ad intromittendum 
bona omnia et havere dicte commissarie usque ad integram satisfactionem 
suprascriptarum librarum l et expensarum predictarum, que sunt cum ta-
xatione huius sententie grossi vi.12

†
† Ego Steffanus Trivisano iudex procuratorum manu mea subscripsi
† Ego Nicholaus da lictore iudex procuratorum manu mea subscripsi
S. T. Ego presbiter Nicolaus Verde plebanus ecclesie Sancte Trinitatis et 

notarius complevi et roboravi

1 Marco Loredan, élu procurateur de S. Marc le 27 avril 1334 (Corner, Ecclesiae Venetae, x, 
decas xiii, 1, p. 330) et Giovanni Dolfin le 24 avril 1350 (ibidem, p. 333).  2 Bernardo Giusti-
nian, élu, selon ibidem, p. 334, le 29 janvier 1353 (évidemment une erreur) et Stefano Conta-
rini le 3 novembre 1347 (ibidem, p. 333).  3 Depuis questio à la fin de l’acte avec deux signes 
d’appel.  4 Voir le Document n. 6 ci-dessus.  5 Suit Phyllippi cancellé d’un trait horizontal.  6 r 
initial sur i  7 Suit lex cancellé d’un trait légèrement oblique.  8 Suit dicent cancellé d’un trait 
horizontal.  9 Suit ipsius souligné d’un trait horizontal.  10 Suit quod cancellé d’un trait 
horizontal.  11 Suit quinqui cancellé d’un trait légèrement oblique.  12 vi lecture incertaine, 
car recouvert d’une aire de moisissure.

Le bord inférieur du parchemin a été découpé. On y devine ce qui semble être la par-
tie supérieure de grossorum, la suite ayant disparu.
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B

Quittance de la sentence précédente, 19 juin 1352

Original, parchemin, 14, 5 × 19,5 cm, bon.
Au verso, d’une main postérieure : † Philipus Cornario frater domini 

Ioannis olim nostri commissi.
Au recto, en coin supérieur gauche, d’une main postérieure : n. 34.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Chri-
sti millesimo trencentessimo quinquagessimo secundo, mensis iunii die deci-
mo nono intrante, indictione quinta, Rivoalti. Plenam et integram securita-
tem facio ego Mafeus Franco castaldio domini ducis cum meis successoribus 
vobis nobillibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Andree Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super commissariis constitutis commissariis 
domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis et vostris successoribus de li-
bris quinquaginta ad grossos, quas suprascriptus dominus Iohannes voster 
comissus tenebatur ponere ad unam tabullam Rivoalti ad lucrum ad nomen 
sororis Marie filie sue monache Sancti Iohannis de Torçello, que libre quin-
quaginta fuerunt de bonis comissarie quondam domini Filippi Cornario 
olim fratris dicti vostri comissi, de quo domini procuratores ecclesie Sancti 
Marci sunt furnitores, quos quidem denarios voster comissus nunquam po-
suit, ut aparet per unam sentenciam latam per iudices procuratorum factam 
manu presbiteri Nicolai Verde plebani Sancte Trinitatis et notarii millesimo 
trecentessimo quinquagessimo primo, mensis decembris die duodecimo in-
trante, indicione quinta. Insuper autem de1…, qui sunt pro expensis factis 
in dicta questione. Nunc autem quia me bene et perfecte appacastis et deli-
berastis amodo exinde securi et quieti permaneatis in perpetuum. Si igitur 
contra hanc securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum 
meis successoribus vobis et vostris successoribus auri libras quinque et hec 
securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti ser Mafei, 
qui hec fieri rogavit.

† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi 
† Ego Marinus Savonario testis subscripsi
S. T. Ego lucas Novello presbiter Sancte Marie Nove et notarius complevi 

et roboravi.2

1 Suit un espace d’environ 3 cm laissé en blanc.  2 En bordure inférieure : Testes : Nicolaus 
Brusca, M(arinus) S(avonario)
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C

Pour rétention de 25 sous de gros auxquels l’administration succes-
sorale de Filippo Corner avait été condamnée envers l’abbesse du 
monastère de S. Giovanni de Torcello, 20 avril 1352

Original, parchemin, 13,3 × 66,5 cm, bon, sauf  le dernier cinquième.
En chemise ancienne en papier fort, marquée (au xvie siècle) : 1352. 

20 aprile et, en-dessous : E. 

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione Domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, mensis aprilis die 
vigesimo intrante, indicione quinta, Rivoalti. Cum coram nobilibus viris 
dominis Francisco Dandulo, Stephano Trivisano et Nicolao Faletro iudici-
bus curie procuratorum inter nobiles viros dominos Marcum lauredano 
et Benedictum Delphino filium et locumtenentem nobilis viri Iohannis 
Delphino procuratores ecclesie Sancti Marci furnitores testamenti Philipi 
Cornario olim Sancti Felicis, ex una parte agentes, et nobiles viros domi-
nos Bernardum Iustiniano et Iohannem Cornario locumtenentem nobilis 
viri Stephani Contarino procuratores Sancti Marci super comissariis de ci-
tra canale constitutos, ex altera defendentes, questio verteretur occassione 
infrascripte pecunie ente in manibus dictorum dominorum procuratorum 
commissariorum dicti domini Iohannis Cornario de bonis dicti Philipi Cor-
nario et sic dicti domini procuratores ecclesie Sancti Marci furnitores te-
stamenti suprascripti Philipi Cornario ibidem proposuerunt, dicentes quod 
constiterat curie de furnicione ad plenum qualiter ipsi erant furnitores te-
stamenti suprascripti Philipi Cornario olim Sancti Felicis, habentes illam li-
beram potestatem petendi eius bona dicti Philipi sui nunc commisi quam 
sui veri commissarii habebant, et similiter constaverat clare per testamenti 
cartam domini Iohannis Cornario similiter olim Sancti Felicis quod supra-
scripti domini procuratores Sancti Marci sunt comissarii suprascripti domini 
Iohannis Cornario, habentes plenam virtutem et potestatem dictam com-
missariam suprascripti domini Iohannis Cornario intromitendi1 et admini-
strandi quam veri commissarii habere posunt ad petendum et responden-
dum, audierant eciam confessionem suprascriptorum procuratorum Sancti 
Marci commissariorum dicti domini Iohannis Cornario confitencium esse 
in manibus eorum vice et nomine dicte sue commissarie domini Iohannis 
Cornario de bonis quondam suprascripti domini Philipi Cornario seu dicte 
nunc sue furnicionis ultra vallorem soldorum viginti grossorum, in quibus 
ipsi procuratores ecclesie Sancti Marci, ut furnitores dicti Philipi Corna-
rio, sunt sententiati religiose domine sorori Tomasine abbatisse monasterii 
Sancti Iohannis de Torcello, unde dicebant quod si suprascripti domini pro-
curatores Sancti Marci commissarii dicti domini Iohannis Cornario essent 
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ibidem vel aliquis pro eis et vellent ipsis dominis procuratoribus ecclesie 
Sancti Marci, ut furnitores testamenti suprascripti Philipi Cornario, dare 
suprascriptos soldos viginti grossorum, quos confitentur habere de bonis 
dicti Philipi Cornario nunc eorum commisi et ultra, parati erant reccipere 
et eis talem securitatem facere qualem lex preciperet. Alioquin ab ipsis do-
minis iudicibus petebant quatenus ipsi per sententiam, laudum et arbitrium, 
per iusticiam et suum officium sententiando ponerent in debitum supra-
criptos dominos procuratores Sancti Marci commissarios dicti domini Io-
hannis Cornario in bonis dicte commissarie eisdem dominis procuratoribus 
ecclesie Sancti Marci furnitoribus testamenti suprascripti Philipi Cornario 
in tantum maxime quantum sunt suprascripti soldi viginti quinque gros-
sorum, in quibus ipsi nomine dicte sue furnicionis sunt sentenciati supra-
scripte religiose domine abbatisse monasterii Sancti Iohannis Evangeliste de 
Torcelo, et condenarent dictam commissariam suprascripti domini Iohannis 
Cornario in expensis pro parte ipsorum dominorum procuratorum ecclesie 
Sancti Marci furnitorum testamenti suprascripti Philipi Cornario factis im 
presenti questione et darent sibi ad intromittendum omnia bona et havere 
dicte commissarie suprascripti domini Iohannis Cornario usque ad integram 
satisfactionem dictorum soldorum viginti quinque grossorum et expensa-
rum propter raciones predictas. Ad que dicti domini procuratores Sancti 
Marci commissarii dicti domini Iohannis Cornario respondebant et dicebant 
bene habere nomine dicte sue commissarie de bonis dicte furnicionis su-
prascripti domini Philipi Cornario et quod ipsi domini iudices super hoc 
sententiando dicerent quicquid de iure deberent. unde suprascripti domini 
iudices procuratores omnes tres concordes, audita suprascripta confessione 
suprascriptorum dominorum procuratorum Sancti Marci commissariorum 
suprascripti domini Iohannis Cornario confitencium habere de bonis que 
quondam fuerunt ser Philipi Cornario olim Sancti Felicis in manibus eorum 
ultra valorem soldorum viginti grossorum et super hoc habito consilio dilli-
genti, per sententiam, laudum et arbitrium, per2 iusticiam et suum officium 
posuerunt in debitum suprascriptos dominos procuratores ecclesie Sancti 
Marci commissarios suprascripti domini Iohannis Cornario in bonis dicte 
commissarie eisdem dominis procuratoribus ecclesie Sancti Marci furnito-
ribus testamenti suprascripti domini Philipi Cornario in tantum quantum 
sunt soldi viginti quinque grossorum, in quibus dicti domini procuratores 
ecclesie Sancti Marci, ut furnitores testamenti suprascripti domini Philipi, 
sunt sententiati religiose domine sorori Thomasine abbatisse monasterii 
Sancti Iohannis Evangeliste de Torcello, condenantes dictam comissariam 
suprascripti domini Iohannis Cornario in expensis pro parte dictorum fur-
nitorum testamenti suprascripti domini Philipi Cornario factis im presenti 
questione, que sunt cum taxacione sententie grossorum,3 dantes suprascrip-
tis furnitoribus testamenti suprascripti Philipi Cornario ad intromitendum 
omnia bona et havere dicte commissarie suprascripti domini Iohannis Cor-
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nario usque ad integram satisfactionem dictorum soldorum viginti quinque 
grossorum et expensas propter raciones predictas. Et hec sententie carta in 
sua permaneat firmitate.

† Ego Franciscus Contareno iudex procuratorum manu mea subscripsi.
† Ego Stefanus Trivissanus iudex procuratorum manu mea subscripsi.
†
S. T. Ego Victor Gaffaro ecclesie Sancte Marie Matris Domini presbiter 

plebanus notarius complevi et roboravi.

1 intromitendi surmonté du signe d’abréviation d’un m, cancellé d’un trait oblique.  2 per 
dans l’interligne  2 Suit un espace d’environ 3 cm laissé en carence d’enregistrement.

D

Quittance de la sentence précédente, 21 juin 1352

Original, 14 × 20 cm, bon.
Au verso, d’une main postérieure : + Philipus Cornario frater domini 

Ioannis olim nostri commissi.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Christi 
millesimo trencentessimo quinquagessimo secundo, mensis iunii die vigesi-
mo primo intrante, indictione quinta, Rivoalti. Plenam et integram securita-
tem facio ego Mafeus Franco castaldio domini ducis cum meis successori-
bus vobis nobillibus viris dominis Bernardo Iustiniano et Andree Contareno 
procuratoribus Sancti Marci super comissariis constitutis comissariis domini 
Iohannis Cornario olim Sancti Felicis et vostris successoribus de soldis viginti 
quinque grossorum denariorum venetorum, quos denarios dictus voster co-
missus habuit de bonis comissarie domini Filippi Cornario olim fratris sui, de 
quo domini procuratores ecclesie Sancti Marci sunt furnitores, ut aparet per 
unam sentenciam latam per iudices procuratorum factam manu presbiteri 
Victoris Gaffaro plebani Sancte Marie Matris Domini et notarii hoc eodem 
millesimo, mensis aprilis die vigessimo intrante, indictione quinta1. Insuper 
autem de grossis octo cum dimidio, qui sunt pro expensis factis in dicta que-
stione, quos quidem denarios eveniunt et pertinent abatisse monasterii Sancti 
Iohannis de Torcello. Nunc autem quia de suprascriptis omnibus me bene et 
perfecte appacastis et deliberastis amodo exinde securi et quieti permaneatis 
in perpetuum, quia nichil inde remansit. Si igitur contra hanc securitatis car-
tam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis successoribus vobis et 
vostris successoribus auri libras quinque et hec securitatis carta in sua perma-
neat firmitate. Signum suprascripti ser Mafei, qui hec fieri rogavit.

† Ego Gerardus presbiter testis subscripsi 
† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi
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S. T. Ego lucas Novello presbiter Sancte Marie Nove et notarius complevi 

et roboravi.

1 Suit Nunc autem quia me bene et perfecte cancellé d’un trait horizontal.

Doc. 26

Établissement d’une juridiction spéciale aux affaires de la Ca’ Corner 
par le Grand Conseil, 3 février 1359

Source - Original : Maggior Consiglio, Deliberazioni, reg. 19, Novella, fol. 
77v (mod.) = 67v (ancien). la décision précédente (fol. 77r) est du 16 
septembre et la suivante du 5 février. Copie contemporaine : Avoga-
ria di Comun, Deliberazioni del Maggior Consiglio, reg. 24, Saturnus, fol. 
42v (avec la date : 1358, indicione xiia, die iii° februarii), citée Avogaria 
ci-dessous.

1358, indicione xii

Capta
Dominus, consiliarii et capita

Cum, sicut notorium est, iam annis xv et ultra fuerit questio inter nobilem 
virum Marcum Cornario militem pro se proprio et eciam pro commissaria1 
patris sui et Zaninum Cornario suo nomine et nomine Petri, Francischini,2 
Nicoleti et Iacobelli Cornario nomine commissarie3 ser Phylippi Cornario 
patris sui, ex una parte, et ser Petrum Cornario, ex altera, in qua questione 
non potuit ex toto finis imponi4 adhuc, quod quidem fuit et est cum maximo 
onere5 totius6 terre et damno7 notabili ipsarum parcium,8 vadit pars quod 
in bona gracia, sicut contentantur partes, eligantur tres iudices, qui audiant 
omnes differrentias9 et questiones vertentes vel que verti possent inter par-
tes predictas, sicut si modo inciperent, non obstantibus aliquibus sentenciis, 
diffinicionibus vel terminacionibus hactenus factis et tam super differrenti-
is10 terminatis quam non terminatis et super omnibus et singulis spectanti-
bus ad ipsas questiones habeant per maiorem partem plenam libertatem, 
iusticiam, laudum et arbitrium diffiniendi, sententiandi11 et terminandi cum 
omni plena auctoritate et ordine sedendi sicut habent et haberent iudices 
peticionum. Et habeant de salario libras viii 12 grossorum pro quolibet pro 
uno anno de bonis partium13 predictarum et insuper viii denarios pro libra 
de toto eo in quo partes convincerentur in illis casibus quibus concessi sunt 
carati iudicibus peticionum. Et ex nunc partes constituunt14 se plezios15 una 
alteri de servando et adimplendo quecumque per eos vel maiorem partem 
fuerit terminatum. Et ser Zaninus ex nunc constituit se plezium16 pro com-
missaria17 patris sui quod predicta faciet observari18 et quod pena quam acce-
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pit dictus pater eius ab ipso ser Petro computabitur in capitali. Et ser Marcus 
Cornario dimittat commissionem19 ad plenum pro predictis. Et fiant statim 
per quatuor20 manus electorum21 in isto consilio. Et non possint refutare22 
sub pena ducatorum23 x. Et non accipiantur aliqui propinqui partium24 qui 
exirent25 pro eis de consilio.26